¹³ Ep. CXIII. — ¹⁴ Ep. XXV et LXI. — ¹⁵ Ep. XX,

INNOCENTII III ANNUS 17. — CHRISTI 1214.

1. In arma sacra excitat et hortatur Innocentius crucesignatos. — Excendit Malumetice superstitionis zelo exæstuans Christi vicarii, anno a partu Virginis quartodecimo supra millesimum ducentesimum, Indictione secunda, præsules ac religiosos viros Evangelicis tubis classicum in Saracenos canere, ac fortissimos quosque viros, divinae gloriae amplificande cupidos, ad crucem affigendam vestibus induenlaque arna incendere jussit. Ac sane sacros oratores strenue suo munere herfunctos testatur Godefridus¹ his verbis: «Innumerabilis multitudo pro amore Christi et liberatione Terra S. cruce se signal »; ex ea vero multitudine prima agmina hoc anno in Syriam premitenda censuit Innocentius², ut numerosissimis postea secuturis aciebus viam munirent; Crimaldum enim e Monte Silice, atque alias crucesignatos duces ita compellat:

2. «Gaudere potestis in Domino, vobis esse divinitus, sicut credimus, inspiratum, ut vos ad tanti regis deoveritis obsequium, signo crucis assumpto, in subsidium Terræ-Sanctæ, ibi peregrinaturi pro Domino, ubi rex regum et Dominus dominantium dignatus est peregrinari pro servis, ut eos supernæ patriæ cives, et æternæ beatitudinis faceret cohaeredes. Eia igitur, viri prudentes, jaetae in Domino cogitatum, et ipse dirigit gressus vestros non in viribus vestris sive prudentia, sed in illis potentia et misericordia confidentes, qui currunt et exercitum Pharaonis projicit in mare; gloriosus in sanctis suis et in majestate mirabilis, cuius verbo cœli firmati sunt, et cum imperiū mari et ventis, cessat tempestas. Nec est vobis de adverse partis multitudine desperandum, si puro corde prælium Domini Sabaoth curaveritis præliari: memores quod in Gedeonis prælio sub brevi satis numero suum Dominus restrinxit exercitum, et de infernis funda David cmissi lapides armati Philistari superbiā depresserunt. Ceterum cum procedatis in Domino parare viam exercitū generali, et remissionē et immunitatis gratia volumus

vos gaudere, quam in generalibus litteris duximus exprimendam. Dat. XV kal. Martii, Pont. nostri an. xvi ». Ilæc ad crucesignatos Innocentius, qui Venetos ad comparandam classem sollicitavit³, tum Insubrie atque Ilétruriæ antistibus Crimaldum ac socios iter per eorum terras habituros commendavit².

3. *De statu Sarracenorum et eorum principibus.* — Pervasisit tunc Orientem Occidentalium terror, quos Lateranensis Concilii ad recuperandam Terram-Sanctam indicti fama afflaverat: Sarracenos enim bellici Christianorum apparatus metu perfusos Terram-Sanctam Christianis redditorum præ se tulisse, atque ut a Christianorum armis tuti essent, se patriarchæ Hierosolymitanæ clientele commissarios certamque auri vim, census nomine penitulaturos asserunt litteræ³ ad Pontificem Venetorum opera transmissæ, quibus Saracenorum principis potentia, ut tum temporis florebat, effusæ opes, barbarici mores, ac gesta accuratissime describuntur. Jam enim ante Pontifex, qui Sephadinum ad Christi cultum, quem Evangelicis verbis pellicere non potuerat, armis cogere meditabatur, patriarchæ Hierosolymitanæ ac Templariis atque Hospitalariis equitibus injunxit, ut se de Agarenorum potentia litteris facerent certiore: quas propterea nos, ut dignas Annalibus nostris ex Richardo de S. Germano delibile visum est, ut qui essent ii hostes, contra quos in arma toties coorti Christiani, tolclusi crucesignati exercitus, perspicere possit: idque etiam notatum dignissimum non modo Malumetum ab illis infelicibus populis, ut prophetam habitum, sed etiam immanni idololatriæ scelere divinis honoribus culsum.

4. «Saladinus et Sephadinus duo fratres fuerunt. Mortuo Saladino, qui habuit undecim filios, regnavit Sephadinus, qui occidit omnes nepotes suos, præter unum qui vocatur Melchisedech, qui tenet terram istam cum omnibus civi-

¹ Godef. an. 1214. — ² Innoç. I. xvi. Ep. CLXXVIII.

³ Ep. CLIX. — ² Ep. CLXXX. — ³ Extat apud Rich. de S. Germano an. 1214.

tatibus, casulis, et villis, et aliis munitionibus, quae sunt plus de ducentis : Sephadinus vero habet filios quindecim, de quibus hereditarunt septem, scilicet Melkekemme, qui primus est, et major natu omnibus. Ille tenet Alexandriam, Babyloniam, Cairum, et totam terram Aegypti in Meridie ac Septentrione, qui post mortem patris sui Sephadini de generali constitutione patris et fratrum debet esse dominus omnium et totius terra. Secundus filius est nomine Coradinus, qui habet Damascum, sanctam Hierusalem, et totam terram, que fuit Christianorum, prater modicam, quam adhuc tenent Christiani, quae sunt inter civitates, munitiones, et castra plus de trecentis. Tertius filius est nomine Melkafais, id est, grandis, qui tenet terram, quae dicitur de Tamella cum tota alia provincia, quae sunt inter munitiones, villas et et castra plus de quadringentis. Quartus filius est nomine Melkemodam, id est, magnus dominus, qui tenet regnum Doasie cum omni potentatu suo, quae sunt plus de quadringentis inter civitates, munitiones, et castra. Quintus filius est nomine Melebisadaphat, qui regnat, et tenet terram de Sarco, ubi fuit occisus Abel a Cain fratre suo : in quo regno sunt octingenta inter civitates, munitiones, et castra plana. Sextus filius est Machometus, qui tenet regnum de Baldach, ubi est papa Saracenorum Caliphius, qui colitur, timetur et adoratur, tanquam Romanus Pontifex in lege eorum, qui non potest videri nisi bis in mense, quando cum suis vadit ad Machometh deum Saracenorum, et inclinato capite et oratione lata, suo more Saracenico, antequam teplum exant, splendide comedunt et bibunt; et sic coronatus reveritur in domum suam cum gente sua.

5. « Iste deus Machometus visitatur quotidie et adoratur, sicut visitatur et adoratur Dominus Crucifixus a populo Christiano. In ista civitate Baldach est papa Caliphius : civitas ista caput est totius legis Agarenorum. Septimus filius est nomine Salaphat ; hic non habet specialem terram, sed semper est cum patre suo Sephadino : iste portat vexillum coram patre suo, quando equitat ; cui unusquisque fratrum singulis annis pro certo censu dignitatis sua transmittit mille sarracenos, et duos dextrarios bene paratos. Sephadinus quando equitat terram, ac visitat filios suos prefatos, incedit velato capite de uno exampto rubeo ; cui omnes filii inclinant quater ad terram, et exuent ei obviam per sex miliaria, ac osculato pede, cum ipse sit super equum, recipit eos ad osculum, etiam manuum ; qui cum unoquoque moratur per triduum semel in anno, et sic a primo usque ad septimum filios visitat memoratos ; et quilibet omni anno pro certo tributo mittit in fisco patris viginti millia sarracenos : et sic a primo usque ad septimum dat unicuique filiorum unum de annulis suis, in quo imago sua sculptur, etc.

6. « Volunt isti liberter reddere in manus domini papae Terram-Sanctam, quam tenent, ad opus

Christianorum : et ut certi sunt et securi de alia terra a populo Christiano singulis annis volunt esse sub certo tributo patriarchae Hierosolymitano, et dabunt inde cauelam Romanae Ecclesie de non impedienda amplius Terra-Sancta, quam Dominus noster Jesus Christus suis pedibus ambulavit. Praedictus vero Sephadinus de more praedecessorum suorum faciem suam non ostendit omnibus, nisi decies in anno, quando nuntios recipit Pisanorum, Genuensium, Venetorum, civitatum, regum vel principium Christianorum, astanibus centum armatis. Primo die recipit ipsos in prima sala de Cairo, ubi semper est status ejus. Tunc recipit litteras a nuntiis, sed non audit eos. In secundo die audit in secunda sala, astanibus ducentis Turcis suis bene armatis. In tertio quidem die per turcianum suum, videlicet interpretem, dat eisdem responsum secundum, quod est modus in causa, qui post tertium diem non habent amplius ad illum accessum. Ilabet Sephadinus uxores xv in lege sua, quae sunt in uno palatio, insimil dormiunt, comedunt et bibunt. Si aliqua earam habet ex eo filium, Sephadinus vadit ad eam quando vult, et dormit cum ea, videntibus aliis. Illam vero, quae non habet ex eo filium, ad se quando vult per eunuchos suos vocari facit in vesperis, et detinet eam per noctem et diem : et sic facit de singulis : quando aliqua istarum moritur, inducit aliam inter alias. In secretori camera, ubi iudit et dormit, nullus habet accessum, nisi unus tantum sex, in ejus camere ostio semper existunt armati quinqaginta.

7. « Quinquagenarius est Sephadinus, potens multum in armis ac gente, eloquens valde in lingua sua, qui praecellit hodie omnes qui vivunt paganos, excepto Maximuio, in auro. Jam enim munivit totam terram suam et filiorum, et exercitus congregat infinitos : sed in omnibus ipse cum filiis in praedictum modum cum Romana Ecclesia vult componere pacem. Octo alii filii Sephadini de patris constitutione sic vivunt. Duo ex ipsis custodiunt sepulchrum Domini, ad quos quidquid datur provenit, et dividunt inter se. Quatuor alii habent redditus de Calice fluvio, qui irrigat totam terram Aegypti. Et ipsis quatuor melius valent isti redditus de viginti milibus sarracenis. Duo alii tractores minores sunt quotidie in conspectu dei sui Macometus pro castitate quam habent, et totum, quod datur ad pedes ejus, est de ipsis minoribus fratribus. Haec, sanctissime pater, ita esse in veritate sciatis ».

8. *Andreas rex Hungarie regnum suum Pontifici commendat profecturus in Terram-Sanctam.*

— Ad praepotenter adeo barbarum, Christiani nominis hostem infessissimum, se accinxisse, Hierosolymitanaque expeditionem, cui jam ante se devotebat, adornasse Andreanum Ungarorum regem testantur ejus littera per haec tempora exaratæ; quibus ab Innocentio flagitavit, ut filium Apostolica auctoritate regia corona redimiri juberet, pu-

blicæ pacis hostes censuris coerceret, suscipienda protectionis voto nonnullos viros auctoritate conspicuus ad regnum administrandum ex meret, iura Strigoniensis Ecclesie stabiliret. Quas litteras nos, ob rerum quas continent dignitatem, ad illistrandam historiam afferre operæ prelimum ducimus, atque ex libro privilegiorum Romanæ Ecclesiæ decerpere :

« Saeculissimo in Christo patri Innocentio, Dei gratia sacrosanctæ Romanae Ecclesie summo Pontifici, Andreas eadem gratia Hungaria, Dalmatia, Croatia, Rama, Servie, Galie, Lodomeriaque rex, salutem et filialem devotionem.

« Consuevit Sedes Apostolica se justa petentiibus exhibere facilem, et in explendis honestis pertinentium desideriis non minus efficacem. Hinc est, quod super negotiis nostris justis apud paternitatis vestra mansuetudinem promovendis non immerxit fiduciam nobis reponitissimus. Novit igitur sanctitas vestra quod Galie, principes et populus nostræ editioni subjecti humiliter a nobis postularunt, ut filium nostrum Colomanum ipsis in regem praeficeremus, in unitate et obedientia sacrosanctæ Romanae Ecclesie perseveraturis imposterum, salvo tamen eo quod fas illis sit, a ritu proprio non recedere. Verum ne tam expediens nobis et vobis illorum propositum ex dilatione sustinet impedimentum, quod quidem multis de causis accidere posse constat, si legatum ad hoc exequendum a falere vestro destinatum præstolamur, a sanctitate vestra postulamus, quatenus venerabili in Christo patri nostro I. Strigoniensi archiepiscopo detis in mandatis, ut Apostolica fretus auctoritate, dictum filium nostrum eis in regem inungat, et sacramentum super obedientiam sacrosanctæ Romanae Ecclesie exhibenda ab eodem recipiat.

9. « Præterea innolescere volumus vestrae paternitati, nos ad proficiscendum Hierosolymas, sicut et tenemur, studiose intendere, et omni diligentia festinare. Ideoque regni nostri curam, cuius principes ad dissentendum proni sunt, et filiorum nostrorum tutelam, quorum ætas patrono indiget, et patri nostro in Christo I... Strigoniensi archiepiscopo, qui et dignitate eateris præceminet, et fidei constantia probatus est, cum quibusdam at his, quorum providentia et in recessu, et post recessum nostrum credimus regnum plena tranquilitate potiri immutabiliter, possimus commendare. Quapropter rogamus paternitatem vestram, quatenus compatiendo nostris necessitatibus, ipsum ab onere accedendi ad vos habeatis excusatum; venerabiles autem viros Quinqueclesiensem et Geuriensem episcopos, necnon prepositum Althensem cancellarium nostrum, dudum voto alligatos, et signo crucis insignitos, ut nobis itineris socii sint, utpote ex quorum societate non modicas vires constat nobis acrescere, a vocatione vestra diligenter imploramus absolvī.

Hos cum aliis episcopis a Pontifice ad Lateranense Concilium sequenti anno celebran-

dum evocatos fuisse arbitramur; pergit rex :

10. « Deprecamur insuper paternitatem vestram, ut omnes conspiratores, et infidelitatis machinatores, qui propter regni scissuram filium nostrum, nobis viventibus et noletibus, in regem sibi praeficere, vel coronare attentaverint, tam clericos quam laicos sententia excommunicationis (immodi). Meminerit etiam sanctitas vestra anno ante præterito super jure coronationis ad Ecclesiæ Strigoniensem pertinentis, per venerabilem R... episcopum Vespriniensem nuntium nostrum, vos nobis litteras direxisse, continentes laudabile vestrum consilium, et rationem efficacem, quod si coronatio ad plures pertineret, materiam dissensionis et schismatis facile excitaret, dum unus unum, alias alterum in regem coronaret, quas cum quibusdam aliis a Sede Apostolica nobis directis, et continentibus solam Strigoniensem Ecclesiam, in officiales domus regiae jurisdictionem habere, in occisione felicis recordationis uxoris nostræ per subreptionem amisisse. Quarum continentiam quia credimus in registro contineri, petimus a sanctitate vestra nobis rescribi ».

11. Ex his inceptis arguitur commentitia fabella, quam refert Bonfinius¹ ab eoque novatores mutuantur², nimur Andraean regem ad sacrum bellum iturum regni administrationem Banebanum demandasse, ejusque uxori Gertrudem reginæ fratrem, qui ad sororis regitudinem levandam in Hungaria venerat, libidinis ardore impulsum regina ipsa adjutrice stuprum intulisse; quapropter iratum Banebanum Gertrudem confodisse, mox profectum ad regem, qui Constantiopolis substiterat, ferrum quo reginam interemerat, obtulisse, dixisseque : « Si peccavi, codene me confice, verum si jure id factum censes, absolve ». At regem domum ipsum regredi, fideliterque injunctum sibi munus gerere jussisse, se bello perfecto eam sam cognitum; denique Andream in Pannioniam reversum Banebaum in judicium vocasse, probanteque illo stuprum uxori sue reginæ culpa illicitum, questione liberasse. Verum narrationem ejusmodi nisi mendacio illud aperte ostendit, quod regina, antequam Andreas Hierosolymitanum iter arriperet, occisa esset, ut rex ipse testatur. Eam porro calumniam Gertrudi reginæ de exercito lenocinio, procuratoque adulterio aspersam, ut longe ab ius moribus alienam, etiam a Longino³ refutatam anno superiori vidimus. Atque de his satis; jam quæ supersunt, ex Andraæ litteris in medium adducamus.

12. « Nec diffiteri possumus nec volumus, decima monetæ, ubiquecumque eudatur in tota Hungaria, vel quicquid loco monetæ succedat, ad jus Strigoniensis Ecclesie pertineat, quod etiam in formatione pacis anno ante præterito a parte adversa publice fuit recognitum, licet minus plene

¹ Bonfin. de reb. Ung. I. viii. decad. II. — ² Cent. XIII. cap. 6. col. 670. — ³ Longin. Hist. Pol. I. vi. an. 1213.

fuerit scriptum quam intellectum. Praesatio quoque sacramentorum regibus et reginis Hungarie, eorumdemque haeredibus, cum ceteris juribus, sicut in confirmationibus vestris, et antecessorum vestrorum Apostolicorum virorum continetur. Amplius quod admirari non sufficiunt, et a nobilitate paternitatis vestre alienum fore nequaquam volumus, Colocensem scilicet archiep., hominem pacis nostrae, in quo sperabamus, ob cuius vehementem affectionem et promotionem super alios fere totius regni nostri majorum et minorum omnium inenarrimus. Quem etiam nuper a nobis licentiatum peregrinationis causa supra honorem sibi debitum extra regnum cum conatu duorum episcoporum Geuriensis et Vesprimiensis conduci fecimus, pecuniam quam bona memoriae uxori nostra ad opus et usum filiorum et filiarum nostrarum congesserat, et apud quemdam eivem nostrum depositeral, in auro et argento in massa, vasis, et uteis libis aureis et argenteis, ad estimationem viii millium marcharum nobis nescientibus abstulisse et asportasse.

13. « Petimus igitur a sanctitate vestra, super restituendo quod nobis injuste sublatum est, Apostolicam communionem premitti, qua interposita et satisfactione non secuta in tempore, non indigne ferat paternitas vestra, si de ipsius proventibus damnum nobis illatum resarcire studierimus. Ceteris autem que verbo tenuis labor praesentium vobis explicaverit, non minus quam litteris fidem indubitatam adhibeat sanctitas vestra ». Haec enim Andraes rex ad Innocentium, ut ad suscepiam expeditionem in Saracenos promovendam Apostolicum ipsi auxilium explicaret; nec regis votis Pontificem defuisse putandum est, cum singulari ardore animi ac studio crucesignatorum clientelam arripere consuevisset. Haec de meditata in Mahometanos expeditione sufficerint; quid in Albigenses ad abolendas illorum reliquias agitatum sit, nunc intueamur.

14. *Missi in Gallias legati ad compescendos Albigenses, quorum prottervit, duce Montfortio, conteritur.* — Dejecti Montfortii victoriis, et crucesignatorum terrore haeretici, ad eludentias meritas penas ad Apostolicam, ut certissimum, pietatis asylum, magna ex parte configuerant: ac missis oratoribus Tolosates. Conveniarum comes, Gasto Bearnus dominus, alii proceres urgebant Innocentium precibus, ut ipsos in gratiam admitteret. Non leves præterea inter Catholicos discordia erant exortæ, inter Narbonenses maxime et Montfortium. Tum Aragonia magnis tumultibus fremebat¹, cum ali Petri regis fratribus, qui regnum affectabant, adhaerescerent, ali ejus filium Jacobum, postea ob res præclare gestas expugnatorem dictum, regem salutarent, ad quem et Montfortii potestate, in quam ceciderat, regno restitendum²,

componendas Aragoniorum seditiones, Narbonensis controversias extingendas³, Tolosates⁴ ac nonnullos proceres penitentes in gratiam recipiendos⁵, impouendum principem comparare haeticorum ditioni, ac denique excindendas⁶ haereses reliquias, Innocentius Petrum Beneventanum S. Marie in Aquiro diaconum cardinalem, legati Apostolici munere auctum, in Gallias misit, quem archiepiscopis Ebredunensi, Arclatensi, Aquensi, ac Narbonensi, illorumque suffraganeis, ut debito honore exciperent, litteris⁷ commendavit: quibus nonnulla de cladiis a domine haeticorum opera infictis, quorum improbatam cum equo rufo Apocalypsis comparat; deque adhibita a se in medendis in malis diligentia prefatus, de legato haec addit:

13. « Quia ille, qui paci hominum invideat et satagit, novas illuc dissensionis materias seminavit, ne superexcente zizania tritici suffocetur, cum labore tanto et studio seminatum, dilectum filium nostrum Petrum S. Marie in Aquiro dia. card. Apostolice Sedis legatum, virum utique literatum, providum et honestum, quem inter ceteros fratres nostros specialis charitatis brachiis amplexamus, ad partes ipsas a latere nostro destinamus, qui auctoritate ac vice nostra pacis federa jampridem inita corroborat et confirmat; et ut vir potens in opere et sermone, novellam plantationem irrigans, in fide foveat et consolidet orthodoxa: et generaliter destruet et evellat, adificet atque plantet, quae destruenda et evellenda, neconon adificanda viderit et plantanda, corrigendo et reformando, quod correctionis et reformationis officio cognoverit indigere. Dat. Later. XVI kalendas Febr. Pontificatus nostri anno XVI». Iisdemque verbis Simoni Montisfortis comiti hoc significavit⁸.

16. In iuncta etiam est legato provincia⁹, ut Tolosates Ecclesie conciliaret, Sedisque Apostolicae Clientele commendatos haberet, dum in fide catholica perstarent.

« Etsi Tolosanorum excessus gravis sit et enormous; quia tamen sepe et nuper per dilectum filium P. Guifardum, et B. Gilaberti nunctis suis pulsarunt ad jannum, et humiliter pulsantibus non est Ecclesie aditus precludendus, discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, qualenus sufficienti ab eis, iuxta quod videris expedire, cautione recepta, ipsos reconciliata sub Apostolice Sedis protectione consistat, non molestanda de cetero a comite Montisfortis, vel aliis fide Catholicis, dum in fide Catholica et Ecclesiastica pace duxerint persistendum. Quod si forte satisfacere noluerint, et in errore suo duxerint persistendum, nos per indulgentias innovatas crucesignatos et fideles alios præcipimus excitari, ut ad extirpandam

¹ Surit. I. II. c. 66. Maran. I. XII. c. 4. — ² Lij. XVI. post Ep. CLXXI.

³ Post Ep. Vall. c. 77. — ⁴ Innoc. I. XVI. Ep. CLXXII. — ⁵ Post Ep. eand. Ep. — ⁶ Ep. CLXXII. — ⁷ Ibid. — ⁸ Post Ep. CLXXI. — ⁹ Ep. CLXXII.

peslem hujusmodi divino freti auxilio insurgentes, tam contra ipsos quam quostibet alios receptatores, aut defensores eorum, qui plus ipsis hereticis sunt nocivi, procedant in nomine Domini Sabaoth. Dat. Later. VIII kal. Febr., Pontificatus nostri anno XVI^o. Eademque pro Convenarum comite, et Gastone supra commenmoratis scripsit. Admissos porro a legato in gratiam Ecclesie hos viros principes, alique ad frenum injiciendum audaciæ ac levitati, ne facile a fide resilirent, nonnullas arcas presidiario militi ipsorum sumptibus muniendas tradere jussos esse; tum restitutos sacris Tolosates ac Narbonenses represos, testatur Petrus Vallisarnensis¹, ex quo a nobis delibandum est, que hoc anno victoria de Albigensium pertinacissimis fuerint reportatae.

17. Narbonensibus ergo imperiis legati pacatis (inevitat enim illis terrore illius auctoritas fulta crucesignatorum armis, quos episcopus Carcassonensis et Jacobus de Vitriaco ad Christi defendendam gloriam incenderant) post festa Resurrectionis Dominicæ, Montfortius belli molem versus Caturensium et Agimensem partes effudit; expugnatum eversumque Mauriliacum, septemque Waldenses ignibus injecti : mons Pisatus ab hoste trepido relictus vacuus excisus : Marmandia compulsa ad ditionem, Angli vero, qui regiis signis desfixis oppidum defendendum suscepserant, in Regulam se receperunt : obsecsum Cassanolum, ubi hereticorum colluvies erat, cunque Joannes Anglorum rex Petrarchorae cum ingenti exercitu ageret, heretici ipsum sepius interpellavere, ut obsecus open ferret, ac rumor increbuerat ipsum jam immixtum : iniquo enim ferrebat animo nepotem, filium scilicet comitis Tolosani, paterna ditione depellit, et confugientes ad se hereticos magna nonini aspersa late excipiebat. Sed Montfortius ad arcordos ejus conatus sese comparabat ; ac postquam vi in areum irrumpere saepius tentatum esset, fatigati perterritique hostes cum imprimendos proxime impetus sustinere non posse vererentur, intempesta nocte diffugere, captumque oppidum eversumque est.

18. Perdonavit etiam aliis plura loca victoriæ rem excepere, diruta Doma², Monsfortis solo ad aquatus, cuius loci dominus, cui Bernardo Casuacio nomen erat, illiusque uxor vicecomitis Turense soror crudelissime in Catholicos savierant, inventi enim Sarlati utriusque sexus centum quinquaginta oculis ab eo tyramo orbati : nec impar seclere uxor manillas pollicesque pauperibus mulieribus amputare erat solita, ne vel nutrire vel labore vitam tolerare possent ; codemque impetu victoriae Castrum-Novum, ac Benacium in Montfortii potestate venere. Fuerant ea munitissima oppida haereses sentina fodiissima, et quibus ingentia mala a centum annis superioribus in vicinas regiones inundarunt ; iisque deletis, pax Caturensibus, Agimensibus, Lemovicensibus, ac Petragoricensi-

bus est restituta, quibus Jordanus consentanea scribit his verbis³ : « Eodem anno comes Simon cepit qualuor castra fortissima hereticorum, ubi securi manebant per annos centum et ultra ». Inde Capdenacum captum ac Rhutenas admoto exercitu comes Rhutensis ad dandam Montfortio fidem hominumque ligium præstandum compulsus. Postea media rigente hyeme occupato Severaci suburbio, urbs aliende munitissima ob summam rerum inopiam ad excipiendum victorem adducta, frenateque laironum exursiones, qui inde frequentibus eruptionibus vicina vastare erant soliti.

19. *Concilium apud Montempessulanum.* — Appelabant² Natalis Domini festi dies, cum a Petro Beneventano legato apud Montempessulanum celeberrimum præsumum Concilium indictum est, cui archiepiscopi quinque, episcopi viginti octo, pluresque abbates atque optimates interfuerent, ut de proficiendo Tolose altissime civitatibus, quæ se fidei ac voluntati legali crediderant, principe agitaretur : eademque tradit memoratus Jordanus, qui Tolosanos ad ambiguum fidem devincendam legato obsides dedisse ait³. Montempessulanum non est ingressus Montfortius, cum civibus exosus esset ; in castro tamen vicino agebat, ut facile cum eo consilia agitari possent. Coacto igitur cœtu, hæc verba ad patres legatum habuisse refert Vallisarnensis : « Repego et requiro a vobis sub obtestatione divini judicij et obedientia debito, quo Romane Ecclesiae tenemini, ut omni gratia, odio, livore postpositis, delis nobis fidele consilium secundum scientiam vestram, cui melius et utilius ad honorem Dei et sanctæ matris Ecclesie, et pacem terræ, ad expugnandam vel expurgandam spurcitiam hereticorum concedi et assignari debeat Tolosa, quam comes Tolosanus tenuit, et aliae terræ, quas occupaverunt exercitus Christianorum crucesignatorum ».

20. Matura ergo deliberatione discussis, vocalisque ad calculum omnibus rationibus, scriptoque commendatis, omnium voluntates in eligendo Montfortio consensere : perpensa tamen legati auctoritate, ac litteris Pontificiis perfectis, archiepiscopum Ebredunensem oratorem ad Innocentium papam decrevere, quo omnia nomine Montfortium in principem deposceret. Nec prætereundum conventus tempore in non leve capituli discrimen venisse comitem : cum enim a legato evocatus urbem ingressus cum filiis duobus esset, cives quo flagrabant in eum odio, insidias comparavere ; sed iis palefactis, alio suscepto itinere, ex iis emersit. Dissoluto tandem cœtu, missus Tolosam a legato episcopus Tolosanus ut urbem potestati legali commissam firmissimo presidio civium sumptibus muniret. Parueru metu adducti cives, ac Raymundi filium e palatio avito ejecere.

21. *Philippi contra Othonem bellum et victo-*

¹ Pet. Vall. Hist. Albig. c. 77. — ² Ibid. c. 80.

³ Jor. Ms. Bibl. Vat. signal. num. 1960. — ² Ibid. c. 81. — ³ Jord. ubi sup.

ria. — Ut meritas perfidiae suae penas ob hereticos defensos Raymundus tulit, ita Philippus Galliarum rex ob insectatos ferro flammisque hereticos florentissimas de hostibus potissimum victorias a Deo est consecutus; nec enim aplius ulli rei, quam defendendae religionis zelo parla ab ipso clarissima trophya adscribere possumus. Effulxit vero ad terrorem in Othoni divini numinis vindicta : cum enim Pontificis monitis conculcatis, initio cum Joanne Anglorum rege, Ferrando Belgii comite aliisque proceribus Gallicae aule stipendiarii perduellibus armorum federe Philippum regem bello peteret, fædissima ad Bovinas deletus clade, moxque a suis desertus in miserum adeo statum redactus est, ut nunquam sese erigere potuerit; ac denum amissio imperio, dolore contabuerit. Nec mirum a Philippo superatum, a quo pietate longe vincebatur : trahit namque Rigordus magnæ fidei auctor, Philippum ubi imminere hostem, janique primas acies se lacessere et concurrere accipisset, proximum templum ingressum preces ad Deum ardentissimas, quas periculi magnitudo accenderat fudisse, dispositisque copiis signa collaturum hauc ad milites orationem habuisse¹ : « In Deo tota spes et fiducia nostra est posita. Rex Ollo et exercitus suis a domino papa excommunicati sunt, qui sunt inimici et destructores rerum sanctæ Ecclesiæ, et pecunia qua eis stipendia ministrantur, de lachrymis pauperum, et de rapina Ecclesiarum Dei et clericorum acquisita est : nos autem Christiani sumus, et communione et pace sancte Ecclesiæ fruimur, et quanvis peccatores simus, tamen Ecclesiæ Dei consentimus, et cleri pro posse nostro defendimus libertates, unde presumere fiducialiter debemus de Dei misericordia, qui nobis licet peccatoribus dabit de suis et de nostris hostibus triumphare. »

22. Philippum vero maxima in eo bello pericula adiisse tradunt auctores, e quibus Joannes Villanus id memoria dignum scribit²: Philippus proceres cum adversa hostibus castra defixa essent, pâne defectionem ineditatos, atque ad eos sibi conciliandos regem deposita in altari corona precepisse, ut illam omnium dignissimo traderent, sequi ipsi lubentissime paritum, coque facto confusos, conversis animis fidissimos ipsi futuros sacramento spondisse. Nec minus periculum divina ope evasit, cum undique circumfusus hostibus (illum enim omisssis cæteris peti Otho jussaret, victoriam in eo silam arbitratus) suffosso equo in terram dejectus est ; ad quod visus est demon allusisse, cum ambiguo responso de pugna exitu consulenti illusit, qua de re hæc Rigordus³ : « Sicut etiam famæ loquacitate cognovimus, ipsa vetula comitissa Flandriæ, Hispana genere, matri tera ipsius Ferrandi, filia regis Portugalensis, unde et regina comitissa appellabatur, præstigijs

et sortilegiis eventus belli scire desiderans, ab angelis, qui hujusmodi artibus presunt, secundum morem Hispanorum tale incuruerat habuisse responsum : Pugnabitur, et in ipsa pugna rex prosteretur in terram, et eorum pedibus concubabitur, et carebit sepultura, Ferrandus post victoriam eum maxima pompa a Parisianis recipietur. Ille omnia recte intelligenti possunt interpretari in verum : consuetudo enim demonis est semper talibus, qui eum colunt, ampliologice loqui, eorum desideria palliata veritate involvens, ut stros semper cultores decipiat, et ut ipsi de se bona semper credant dici, quae Deus ad eorum confusione et aliorum honorem fieri disponit ». Ex cuius infelicitis principis casu, qui magna pompa onustus vinculus Parisios adductus est, ut arctissimæ custodie traduceretur, quam urbem illi Olio, dum Francorum regnum inter suos partiretur, attribuerat, discant homines nunquam fallacibus demonum oraculis fidere.

23. Adscipit eam victoriam Philippus divino numini, cuius gloria alia etiam insigni victoria, quam ipsius filius Ludovicus de Joanne Anglorum rege eodem mense in Andegavia reportavit, atque obsidionem qua Rupem monachi hostis premebat, solvere coegit, cumulata est : utque grati erga Deum animi illustrè monumentum ac trophyum statuerit, magnificum eidem victori Deo templum Sylvanecti posuit, atque aedes amplissimis opibus auctas religiosis viris excitavit, ut scribit Rigordus his verbis : « Quia pater et filius de magnis adversariis eodem tempore triumphare meruerint, in ejusdem triumphi memoriam rex Philippus edificari fecit abbatum de Ordine S. Victoris Parisiensis juxta Sylvanectum, que appellatur Victoria ». Nec stetere hic Philippi secundæ res : Pictones enim sese illi ultra dedidere, ac solo terrore de aliis potentissimis hostibus prelium confecit. De superiori Othoniana clade, Philippique victoria (ut eos omittamus, qui Rigordum exscribere conueverunt⁴) agunt etiam Urspergensis⁵, Stadensis⁶, Matthæus Parisius⁷, Godefridus⁸ aliique plures⁹, quos inter supradictæ historiae S. Lamberti antiquus auctor, qui illam Francorum regi divinitus concessam ostendit, lepidumque ac facetum hujuscenodi Philippi facinus referit.

24. « Dux Brabantæ Henricus ante dictus, brevi elapsò tempore, misit ad regem Franciæ (quippe socerum suum) legatos, plurimum illi se congratulari simulans pro predicta victoria de Othono obtenta. At rex, duas sub sigillo regio reclusas dimisit schedulas, quarum dux primam apertos nihil in ea scriptura reperit; in altera autem sententiam verba hujusmodi continentem legit : Sicut prior schedula scripto fuit vacua, ita

¹ Vinc. Bellov. S. Ant. et a. — ² Urs. in Chro. ann. 1214. — ³ Stat. in Chron. eod. ann. — ⁴ Par. Hist. Angl. — ⁵ Godef. in Annal. Jord. Ms. Bibl. Vat. — ⁶ Lang. Chr. Citizen. Trit. Chr. Ihrsaug. Bern. Chr. Reg. Franc. Nuel. in Chr. Jacob. Meyer. An. Fland. eod. ann. et alii. Crantz. Hist. Sax. I. vii. c. 35.

¹ Apud Rigord. in Phil. Aug. — ² Jo. Vill. I. v. c. 35. — ³ Rig. ubi sup. Paris. Hist. Angl.

et dux fide justitiaque vacans est ». Plane fide atque justitia vacans, namque Ferrandi Flandrie atque Hannonie comitis, qui Leodiensis episcopi patrocinium sumperat, metu adductus, Leodium accesserat, atque antistitis pedibus advolutus veniam poposcerat, et crimen expiaturum promiserat, subinde tamen Francorum regem sacerum suum deseruit, ad exaucloratum, sacrisque interdictum Othonem iterum transfugit, illum rursus in Leodienses concitat, quos ut facilis insequi et opprimere posset, ipsi hujus anni mense Maii Mariam filiam suam matrimonio conjunxit (de his nuptiis Flandriae quoque Annales¹). Sed genero postea a Francis vito, fractus etiam est Henricus atque a Friderico imperatore designato subjugum missus, subdit namque anonymous scriptor² : « Itaque Fridericus, auditio quod Francorum rex Philippus tanta, ut dictum est, victoria Othonem ejusque principes expugnasset : securus Rhenum maximo cum exercitu transiens, circa Trajectum ad Mosam venit, et quicunque illi hacenus resisterant, statim se eidem in omnibus sub fidei iuramento subjecerunt. Peragala autem omni provincia, cum ad introitum venisset Brabantia, sciens dux quod nullam de commissis conquereretur veniam, si ulterius vellet resistere, cauto ductus consilio, se cum filio suo primogenito subdidit per omnia regiae ditioni. Quos a suis rex secum captivos abducens finibus, reversus est ad propria : prius tamen ut premisimus in omni pacis et libertatis gaudio nostra dioecesi restituta etc. » Ille ille, qui de Othonie subjungit : « Cumque praefatus audisset Otho, quod Fridericus Augustus secum captivos illos abduceret, timens fugit de Colonia ma cum conjugi sua ducis illius filia, et apud Brunswick multo tempore commoratus est ». Ita Othonianus tumor brevi instar bullae elisus est, ac parte a Philippo victorie praecipios fructus Fridericus collegit.

25. Angliam ab interdicto solvit, denarium S. Petri exigit Innocentius. — Profligato igitur penitus Othone³, Joannes Angliae rex admodum animo est consternatus, quem in eo bello quadraginta marcharum milia a Cisterciensibus exorta consumpsisse ait Parisius, justo Dei iudicio, qui nunquam ex sacris opibus principum res angeri, sed deteri permittit. Cum enim Anglus in se Philippum victrices copias vertere cerneret, de pacescendis inducii egit, quæ demum in quinquennium a Philippo, quamvis opprimenti hostis non exigua spes arrideret, concessae sunt. Quod vero ad res Anglicanas attinet, cum Stephanus Cantuariensis archiepiscopus acerbe ferret Nicolaum Tusculanum episcopum Apostolicæ Sedis legatum, vacantibus in Anglia Ecclesiis praesules preficere, suffraganeorum suorum coacto Concilio, legatione

missa, ne id faceret prohibere conatus est, sed frustra, ipso cardinale legato per nuntium apud Sedem Apostolicam agente. Quomodo vero haec omnia se habuerint, ex Matthæo Parisio accipere operæpræsum est : « Quo cum pervenisset, (nimurum Pandulphus), famam archiepiscopi Cantuariensis in conspectu summi Pontificis non metiocriter denigravit : regemque Anglor. tantis ibidem extulit laudem praecoris, assereus se regem tam humilem, tamque modestum catenus non vidisse, ut in oculis domini pape idem rex gratiani admirabilem obtineret. Restitut autem Pandulpho ibidem magister Simon de Langetuna, frater archiepiscopi Cantuariensis. Sed quoniam charta regis auro bullata, domino papæ de subjectione et tributo regni Angliae et Hiberniae, a predicto Pandulpho nuper delata fuerat, magister Simon in suis contradictionibus non potuit exaudiri. Asserebat præterea Pandulphus memoratus in praesentia domini papæ archiepiscopum et episcopum in exactione et ablatorum restituzione tempore interdicti nimis esse rigidos et avaros : quodque ipsum regem et regni libertates plus aequo deprimebant, et sic propositum archiepiscopi et episcoporum ad tempus accepit dilatationem ».

26. Hoc quoque anno Innocentius papa ab eodem rege atque archiepiscopo per legatos Romam missos rogatus, ut latam in Anglia regnum interdicti sententiam revocaret; ea de re ad Tusculanum episcopum litteras dedit, quas anctor recitat⁴. Quibus etiam concordie leges regem inter atque episcopos approbat, ut nimurum ad sarenda inflcta damna præter jam data alia quadraginta marcharum milia traderet, atque insuper duodecim, annis singulis, marcharum milia, donec omnino factum esset satis : « Ad hoc fideliter exequendum obligavit, seipsum ipse rex per proprium juramentum, et per litteras patentes, sigillo suo, communitas, necnon per fidjussionem Wintoniensis, et Noricensis episcoporum, Cestrensis et Wintoniensis, et Wilhelmi marescalli comitum, ita quod tam haereses ipsius regis quam successores corum tenebuntur adstrici. Quocirca per Apostolicæ tibi scripta præcipiendo mandamus, quatenus secundum formam prescriptam procedere non postponas, nisi de mera et libera voluntate partes alter duxerint componendum. Dat. Laterani ».

27. Eodem argumento Epistola exlat in Pontificio Regesto ad eundem legatum missa⁵, quam munus ipsi demandatum, ut mox atque regem sacramento adegisset erupta presulibus a se restitutum iri, atque in resarcendis dannis illatis Pontificis arbitrio pariturum, interdictum dissolveret, sub quo jamdui Anglia ingemiscetab : « Tu receptis ejus patentibus litteris suo sigillo munitis, quibus se profiteatur ad hoc etiam in-

¹ Meyer. Fland. Annal. ann. 1214. — ² Lib. III. de S. Lamb. c. 16. Godef. in Annal. Trithem. Chr. Hirschaug. Nael. in Chr. ann. 1214. — ³ Rig. ubi sup. Paris. Hist. Angl.

⁴ Math. Par. cod. an. — ⁵ Innoc. I. XVI. Ep. CLXIV.

ter alia ex praestito pridem nobis juramento teneri, quod tam super restituendis ablatis quam super recompensandis dannis mandatis nostris absque refractione parebit, relaxes protinus sententiam interdicti, et super ultrisque inquisitionem fieri facias diligenter, quam nobis mittere non postponas. Prætaxata vero pecuniam distribui facias, secundum proportionem ablatorum, inter eos quibus est restitutio facienda. Cum igitur hoc mandatum de certa scientia faciamus, volumus et jubemus, ut illud sublatio cuiuslibet contradictionis, et appellationis obstatculo exequaris, nisi jam aliter sit de communi voluntate provisum, vel adhuc convenerit providendum, pro relaxando celeriter interdicto, quia tali ac tanta cautione premissa servari non deceat ob hujusmodi causam diutius circa populum sententiam interdicti, quam circa regem absque mandato nostro idem archiepiscopus relaxavit, celebrando illi divina, ut alia laceamus, in quibus ipse fines nostri mandati assentitur excessisse: per quæ tamen Ecclesiastice libertati nolumus impedimentum afferi, pro qua est summopere insistendum. Datum Laterani X kal. Feb. Pontif. nostri anno XVI. Quonodo vero Nicolaus, acceptis Innocentii litteris, Londonii apud S. Paulum Magnum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, priorum, comitum, aliorumque optimatum collecto conventu, Apostolicae Sedis jussa peregerit, ac SS. Apostolorum Petri et Pauli festo die interdicti latam ante sex annos sententiam in principe Ecclesia cunctis exultantibus solemnni ritu sustulerit, auctor memoratus tradit.

28. Cum vero prelati Anglicani, qui sua a rege expilata querebantur, veetigal Romano Pontifici pendi solitum, dictum vulgo denarium S. Petri, in suos usus magna ex parte avertissent, illius recuperandi legatis provincia his litteris¹ juncta est: « Cum sicut vestra discretio plene novit, singulæ domus totius Anglie singulos denarios pro censu B. Petri annuatim nobis solvere teneantur, prelati Angliae, qui eum nostro nomine collegunt, rem invito domino contractantes, majorem sibi exinde partem non sunt veriti retinere: cum nonnisi trecentas marchas nobis persolverint, et sibi mille vel amplius usurparint. Ut igitur jus Ecclesiæ Romanæ servetur illæsum, discretioni vestre presentium auctoritate districte præcipiendo mandamus, quatenus prius recipientes ab eis denarium ipsum, prout haec tenus exsolverunt, et eos ad id, si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compellentes, firmiter postmodum ex parte nostra injungatis eisdem, ut residuum cum integritate persolvant, etc. Dat. Lat. V kal. Febr., Pontif. nostri anno XVI. »

29. *Castellæ et Aragoniæ regna successione regum laborant.* — Hoc eodem anno, ut de Hispanicis rebus aliquid dicamus, obiit Alphonsus Ca-

stellæ rex, exactis in regno quinquaginta tribus annis, ut docet Rodericus¹ Toletanus archiepiscopus, qui ejus confessionem exceptit, defunctoque justa persolvit, atque ex eo Joannes Marianus², quorum uterque piissimum principem magnis laudibus ornat. Lucas tamen Tudensis quinquaginta duntaxat annos ejus regno tribuit, dum haec de eo posteritali tradit: « Rex autem Castellæ Adelphonus in Domino roboratus, obsedit fortissimum castrum Saracenorum Alcalzain, et cepit ipsum, et reversus est in Castellam, cum gloria magna, atque felicer vita termino consummato, obiit in territorio Arrevati, et ut tantum regem decebat, Burgis in monasterio de Olgio, quod ipse construxerat, gloriose sepultus est; regnavit annis quinquaginta ». Successit parenti Henricus filius undeni, qui imbellibus manibus sceptrum sustinere vix potuit: paulo eni post ejus mater Eleonora, quæ regni procurationem adierat ex viri desiderio, vitam amisit, reique publice administratio Berengarie Henrici sorori regina Legionensi delata est, indeque a proceribus, qui femineam imbecillitatem spernebant, summisque rebus præesse ambiebant, magni excitati motus in Castella fuerunt.

30. Longe gravioribus Aragonia fluctuavit, cum Sanctius et Ferdinandus Jacobi sexennis pueri ætate contempla, quem etiam illegitimis nupliis procreatum contendebant, regnum non ambiguis artibus affectarent; ac Sanctius fratrem Ferdinandum ut monachum, et gerendis rebus inutilem excludere niteretur; Ferdinandus vero Ramiri regis exemplo suam causam tueretur, atque excluso Jacobo se proximum sanguine disputaret. At Aragonii ad declinanda bellorum civilium mala, missis ad Pontificem oratoribus expetiere, ut Jacobum regem, qui a Montfortio Carcassona servabatur, sibi restitueret, quod Petri Beneventani cardinalis legati opera factum insinuavimus, ubi de ejus legationis causa verba fecimus, quibus consentanea Jordanus prodit his verbis³: « Mortuo rege, filius ejus parvulus Jacobus tutele comitis Simonis relictus est, et ejus filiae despontatur, sed quia in bello regi dederal mortis occasionem, prævidit Sedes Apostolica, ut puer suis naturalibus redderetur, et per papæ legatum rex Jacobus fuit suis fidelibus restitutus, et accepit conjugem Alienor »; extant vero Apostolicae litteræ⁴ ad Montfortium, quibus jubetur Petro legato Jacobum regem committere: ad quod etiam Aragoniorum minis adduci potuit, quos ipsi bellum indicturus fuisset, nisi regem restituisse, scribit Surita⁵, aditque Petri Beneventani opera rem perfectam, cum prius Aragonii sacramento devincti fuissent, se Jacobi vite ac regno summa fide ac religione prospecturos. E quibus paterna Sedes Apostolicae

¹ Rod. Tol. de reb. Hisp. l. VIII. c. 15. — ² Jo. Marian. l. XII. c. 4. — ³ Jord. Ms. Bibl. Vat. sign. num. 1960. — ⁴ Innoc. I. i. post Ep. CLXXI. — ⁵ Sur. l. II. c. 66.

¹ Ep. CLXXIII.

sollicitudo perspicitor quam in tuendis regibus ac principibus, quos etatis infirmitas temeritali versutiaeque subditorum exponit, collocare con-suevit.

31. *Arguit Innocentius Lundensem episcopum.* — Nec defuit Pontifex studio et opera defendendis presulibus virisque Ecclesiasticis, quorum dignitas ab improbis violata fuerat. Strigoniensem enim archiepiscopum¹, ceterosque Pannoniae episcopos in sacrilegos quosdam animadvertere jussit, qui in Colocensem archiepiscopum, et alios clericos violentas manus injecerant; singulis enim illos festis, pulsatis campanis, accensisque cercis, in eorum dioecesibus, anathemate damnatos publice denuntiari jussit, ac Polonia duces, sacrilegos illos, si ad se configissent, ejicere mandat². Cumque archiepiscopus alter, nimirum Lundensis, excusationem ad Synodum non veniendi afferre nileretur, gravem hanc Epistolam misit³:

« Archiepiscopo Lundensi A. S. L.

« Inter caetera devotionis obsequia, quae tenuerunt episcopi et præcipue archiepiscopi Sedi Apostolicae tanquam matri fideliter exhibere, hoc unum præcipue debet esse, ut ad Concilium veniant evocati, ad quod archiepiscopi juramento præstito sunt adstricti; unde plurimum admiramur, quod te super hoc excusare aliquatenus voluisti; cum etiam non vocatus deberes modis omnibus laborare, ut tam sancto Concilio interesses, ad quod ex omni parte cum desiderio multo current principes et prælati, et totius cleri generaliter flos et decus, ut tot et tantos Patres conscriptos ad ædificationem suam videre valeant et audire, ac mereantur esse particeps orationum suarum et bonorum omnium, quae sancta Synodus duxerit statuenda. Non ascendat igitur in cor tuum, vel cuiusquam Pontificis aut prælati, ut tam ignominiosam maculam in gloria sua ponat, quod se a tanta solemnitate, ac opere sic necessario et tam pio qualibet occasione subducat, quia preter inobedientiae culpam et pœnam, indignationem Dei et nostran, et confusione incurreret ac opprobrium sempiternum. Ideoque per Apostolica scripta mandamus, et districte præcipimus, quatenus

tam tu præcipue, quam cæteri Ecclesiarum prælati per tuam provinciam constituti juxta primi mandati nostri tenorem a kal. Novembri proximo nunc futuris usque ad annum, sive per mare, sive per terram quocumque modo poteritis ad Sedem Apostolicam venire pro viribus laboreis. Speramus enim in Domino, quod interim ille, qui potenter imperat ventis et mari, frementis freti fluctus sedabit, ut fiat optata tranquillitas navigantibus, et inimicos reducat ad pacem, ut fiat iter agentibus via tuta, etc. Dat. Roma apud S. Petrum IX kal. Martii, Pontificatus nostri anno xvi ».

32. Dolemus non reperiri Innocentii Epistolarum librum xvii ac xviii unde Annales nostri rebus a tanto Pontifice præclare gestis locupletandi ornandique essent; decerpta itaque ex libro¹ censuum sacramenti formula, ex qua Seurienses Romano Pontifici se obstinixerunt, hujus anni periodum absolvemus: « Dominicæ Incarnationis anno mcccxv, notum sit præsentibus et futuris, quod Petrus de Vach, munius militum et proborum hominum Seuriæ ad summum Pontificem asseruit se habere mandatum domini papæ, ut omnes probos homines Seuriæ, ex parte ipsius domini papæ moneret, et inducere procuraret, quod ipsi domini papæ, et S. Ecclesie Romane jurarent fidelitatem, ad cuius jus et proprietatem idem castrum Seuriæ ab antiquo dignoscitur pertinere, et ut idem castrum cum pertinentiis ejus fideliter ad honorem Dei, et domini papæ, S. R. E. pro posse custodirent, et tuerentur. Milites autem infrascripti, et probi homines ejusdem castri, ipsius monitis et mandatis summi Pontificis fidem et effectum congruum adhibentes, devote et benignè ipsi domino papæ exhibentes fidelitatis sacramentum præstiterunt, et quod idem castrum cum pertinen. suis pro posse fideliter custodient, et servabunt ad honorem Dei et sanctæ Romanae Ecclesie, et domini papæ, et successorum ejus, salvo jure omnium eorum, qui jus habent in eodem castro etc. » Adjectæ sunt plurimæ subscriptiones quas omisimus ne tedium lectori crearemus.

¹ Lib. cens. Ms. Vat.

¹ Ep. CLIX. — ² Post eam. Ep. — ³ Ep. LXXXI.

INNOCENTII III ANNUS 18. — CHRISTI 1215.

1. Concilium Lateranense OEcumenicum aperit Innocentius oratione habita ad Patres. — Illustrarunt presentem annum a Virginis partu millesimum ducentesimum decimum quintum Indictione tertia, conjuncta in Lateranensi Synodo OEcumenica totius Ecclesiae lumina, ad quam Romani Pontificis iussu antistites, regum ac principum oratores, aliquie viri scientiae prudentiaeque laude florentissimi, ex universo orbe confluxerunt; ut ex eo solemni conventu, veluti ex arce publica mentis optima in rebus dubiis ad temperanda Christiana regna, revocandum sanctitatis antiquum splendorem, restituendasque nomine Christiano Hierosolymas, consilia peterentur. In codem enim Concilio errores contra angustissimam conficti Trinitatem divinitatemque, mundi corporei conditricem, profligati: abrogatum rursus Othoni male de Ecclesia merito imperium: edite ad excelendos mores sanctissimae leges; ac denique sacra in Sephadinum expeditio prouulgata. De quibus dicturi primum habite Synodi temporis rationem constituamus.

2. Celebratum hoc anno Lateranense Concilium veteres scriptores, Conradus Urspergensis, Albertus Stadensis in Chronicis, Richardus e S. Germano in Chron. Fossæque Novæ Chronicæ auctor, Godefridus monachus, et Henrieus Stero in Annalibus, Petrus Vallisarnensis in historia Albigenium, Matthæus Parisius hist. Angliæ, Fragmenti historici incertus auctor, Palavinus monachus ac Bernardus in Chronicis, recentioresque innumeri posteritati consecrarunt, ut nullus de eo ambigendi relietus locus videatur. Ceterum habitum Novembri mense asserunt, ex auctoribus percensitis, qui mensis meminere¹, tertioque idus Novembribus, S. Martini festo die cœptum, sicuti Fossænovæ Chronicæ auctor mox adducendus, ac

Godefridus affirmant, De istiusmodi igitur Synodo hæc in Fossænovæ Chronicæ: « Tempore domini Innocentii III pape, anno ejus xviii, mense Novembri id. Novemb. dominus papa Innocentius primo ascendit in thalamum, et ibi celebrata oratione et benedictione super conventum, sic exorsus est dicens: Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam moriar, etc. Interfuerunt hinc Concilio ccccxi episcopi, primates autem et metropolitani lxxi, exceptis patriarchis: abbates vero et priores ultra octingeni, exceptis omnibus nuntiis archiepiscoporum et episcoporum et aliorum prelatorum, necnon regum et principum. Initiatum et completum est hoc Concilium in Ecclesia Salvatoris Romæ, que Constantiniana vocatur ». Itæ ibi, que aliorum auctoritate scriptorum comprobanda sunt. In primis ergo quod spectat ad Patres, qui Synodo presentes affuere, duodecim supra quadringinta episcopos enumerauit veteres omnes quos viderim, uno excepto Fragmenti historici anonymo auctore tres adente, de lxxi metropolitanis idem habent Urspergensis, Stadensis, et Stero; de numero vero inferiorum presulium supra octinginta extitisse consentiunt exteri: et quanvis Stadensis ultra occ fuisse asserat, centenarium tamen unum librariorum incuria omissum videtur. Demum de loco ubi sacrosancta Synodus celebrata est, Basilica scilicet Lateranensi Salvatoris et S. Jo. Baptiste nuncupata, tradunt memorati anclores (1).

3. Jam vero, quæ in Fossænovæ Chronicæ omissa ex aliis supplenda manent, ac primum de patriarchis qui interfueru dicendum. De quibus Urspergensis abbas, qui ea tempestate scribebat: « Inter quos, (nimirum antistites), fuerunt de præcipuis patriarchis duo, videlicet Constantiopolitanus et Hierosolymitanus; Antiochenus enim gravi languore detentus venire non potuit, sed misit pro se vicarium, Antheradensem (Antididensem) (Antedonensem) episcopum: Alexandrinus vero

¹ Ursp. Stad. Vallisarnensis, Par. God. Chr. Foss. Nov. Frag. hist. auctor, aliquie.

(1) Acta hujus Concilii fuse narrat Mansius in tom. xxii ejusdem Collectionis amplissimæ Conciliorum, pag. 954-968, Venetijs. 1778, in-fol.

sub Sarracenorū dominio constitutus fecit quod potuit, mittens pro se diaconum suum germanum ». Ille ipse, quæ iisdem reddunt verbis Albertus Stadensis, Matthæus Parisius et Fragmenti historici auctor, aliique, ut plane ex ipsorum altero ceteri ea excrispsisse videantur. Sunt porro, qui tradunt, Hierosolymitanum patriarcham, Thomam nomine¹, ad Concilium venisse, ceterum, ut Alexandrinus atque Antiochenus patriarchae alios legarunt, plurimos aliarum Ecclesiarum antistites, reges principesque, nimisrum Siculum regem, imperatorem designatum; Constantinopolitamim imperatorem, Galliarum, Anglie, Pannoniæ, Aragonie, Hierosolymorum, Cyri reges, aliosque principes suos oratores misisse memorati auctores prodiderunt. Ex dictis ergo pateat Synodus istam jure ac merito OEcumenicam vocandam; quo eliam nomine appellavere², qui hisce temporibus, vel proximis serpsero, atque adeo sic nuncupandam recentiores demonstrant³. Innocentius itaque sacro patrum Concilio, post fusas ad Deum preces, atque usurpatum Evangelicum illud⁴: « Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar », id est, antequam moriar, hujuscemodi orationem habuit:

4. « Quia mihi vivere Christus est et mori lucrum, non abnuo, si dispositum est a Deo, libere calicem passionis, sive pro defensione fidei Catholice, sive pro subsidio Terræ-Sanctæ, sive pro statu Ecclesiasticae libertatis, mihi fuerit propinatus: quamquam desiderem in carne permanere, donec consummetur opus incepsum. Veritatem non mea, sed Dei voluntatis fiat. Et ideo dixi vobis: Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar ». Et infra: « Ego autem illius invoco testimonium, qui testis est in caelo fidelis, quod non carnali, sed spirituali desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum: non propter communitatem terrenam, aut gloriam temporalem, sed propter reformationem universalis Ecclesie ac liberationem polissimum Terræ-Sanctæ. Propter quæ duo principaliter et præcipue hoc sacrum Concilium convocavi ». Et infra, postquam illius vocis Paschæ varias significations aspersa multis sacra Scriptura floribus oratione enucleavit, subiecit: « Triplex autem Pascha, sive phase desidero vobiscum celebrare, corporale, spirituale, æternale: corporale, ut fiat transitus de loco ad locum, pro miserabilis Ierusalem liberanda; spirituale, ut fiat transitus de statu ad statum, pro universalis Ecclesia reformanda, æternale, ut fiat transitus de vita in vitam, pro caelesti gloria obtinenda.

5. « De corporali transitu clamat ad nos miserabiliter Ierusalem in Threnis, per Hieremiam: O vos omnes, qui transitus ad viam,

attendite, et videle si est dolor similis, sicut dolor meus. Ergo transite ad me omnes, qui diligitis me, ut a tanta miseria me liberetis. Ego enim, quæ solebam esse domina gentium, modo facta sum sub tributo: quæ solebam esse plena populo, modo sedeo quasi sola. Via Sion lugent eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem: facti sunt hostes ejus in capite, loca sancta profanata sunt universa, et Sepulchrum Domini est inglorium, quod solebat esse gloriosum; ubi celebatur unigenitus Dei Filius Jesus Christus, modo colitur filius perditionis Machometus: insultant mihi filii alieni, et improperant lignum crucis dicentes: Confidebas in ligno: ecce nunc adjuvet, si potest. O quantus pudor, quanta confusio, quantum opprobrium, quod filii ancilla, vilissimi Agareni, detinent matrem nostram, matrem universorum fidelium ancillatam. Illam utique, de qua dicit Psalmista: Mater Sion dicit: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus, ubi Deus rex noster ante secula salutem in medio terræ dignatus est operari. Quid itaque faciemus? Ecce ego, dilecti fratres, totum me vobis committo, totum me vobis expono, paratus juxta consilium vestrum, si videritis expedire, personalem subire laborem, et transire ad reges, et principes, et populos, et nationes. Adhuc autem et ultra, si clamore valido eos valeam excitare, ut surgant ad Domini prælium prælia, et vindicandam injuriam Crucifixi, qui pro peccatis nostris ejectus est de terra, et de sede sua quam sanguine comparavit, et in qua universa redemptio nostra sacramenta peregit. Quicquid tamen egerint alii, nos sacerdotes Domini hoc negotium specialiter assumamus, subvenientes et succurrentes in personis et rebus necessitatibus Terræ-Sanctæ, ita quod nullus omnino remaneat, qui non sit particeps tanti operis, ne sit expers tanta mercedis, nam et olim in simili casu per sacerdotes fecit Deus salutem in Israel, quando per Macchabeos, utique sacerdotes filios Mathathiae, liberavit Ierusalem et templum de manibus impiorum.

6. « De spirituali vero transitu Dominus ait ad virum vestitum lineis, habentem atrastramentum scriptorium ad renes: Transi per medianam civitatem, et signa Thau per frontes virorum gementium atque dolentium, super cunctis abominationibus que sunt in medio ejus; deinde dixit sex viris habentibus vasa interitus in manibus suis: Transite per civitatem, sequentes eum: et percunile omnem super quem non inveneritis Thau, nemini parcat oculus vester, et a sanctuario meo incipite, etc. » Eo caelesti viso egregium presulem adnumbratum demonstrat; tum patres gravissima oratione ad perpoliendos Christianorum mores abigendaque vita incidunt, utque tam arduum consilium in opus perducant monet, ut exemplo eceleris præluecant ac primi in scipios pie obrutatis vitiis saviant, « qui (ut ait) per donum scientiae sibi a Spiritu sancto datum, desideria carnis

¹ Continuator Bell., saec. I. iii. c. 2. — ² Urspl. Stad. et Paris. hoc ann. — ³ Sur. Pref. ad hoc Conc. Biinus tom. III. in not. ad Concil. Lat. IV. secundum. — ⁴ Luc. xxii.

cohabet et restringit, ut vita non discrepet a doctrina ». Et infra : « Tempus enim est, siue B. Apostolus ait, ut judicium incipiat a domo Domini. Nam omnis in populo corruptela principaliter procedit a clero : quia si sacerdos, qui est inuctus, peccaverit, facil delinquere populum : quippe dum laici vident turpiter et enormiter excedentes et ipsi eorum exemplo ad iniuriam et scelera probabuntur. Cuinque reprehenduntur ab aliquo, protinus se excusant, dicentes : Non potest filius facere, nisi quod viderit patrem facientem : et sufficit discipulo, si sit sicut magister ejus. Impletum est illud propheticum : Erit sicut populus, sic sacerdos ; quinimo, erubescet Sidon, ait mare. Hinc etiam mala proverunt in populo Christiano, perit fides, religio deformatur, libertas confunditur, justitia conculeatur, haeretici pullulant, insolentes schismatici, perfidi seviant, prevalent Agareni.

« De transitu autem aeternali Dominus ait : Beati sunt servi illi, quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes. Amen dico vobis, quod praeceget se et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit eis, etc. » Incensum oblatione divinae gloriae desiderium ardentissimum pietate verbis explicat, concluditque : « Principue desidero manducare vobiscum hoc Pascha, ut transeamus de labore ad requiem, de dolore ad gaudium, de infelicitate ad gloriam, de morte ad vitam, de corruptione ad aeternitatem. Praestante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum, amen ». Hactenus Pontifex ad sanetum cœtum, ad quem aliam orationem habuit in ea Davidica verba¹ : « Si dormiatis inter medios clerros peniae columba deargentata et posteriora dorsi ejus in pallore auri » : quibus magna sententiarum varietate ac majestate explanatis cunctos ad sacerdotis optimi partes implendas inflammavit : quæ oratio una cum superiori cusa est Coloniæ, ac decretis Synodalibus praemissa, quo illius legenda avidum lectorem rejicimus.

7. *Decreta et canones contra haereses, et circa disciplinam Ecclesiasticam.* — Jam ad decretal ipsa veniamus, quæ tunc in iisdem Innocentii operibus, tum in Conciliorum voluminibus leguntur descripta. Ceterum qui Innocentii libros edidit, monet ea non a Synodo, sed a Pontifice ipso post Sypedium conscripta ac promulgata : « Fuerunt quidem haec decreta in eo Concilio constituta, quemadmodum et in prædictis decretalibus ubique allegando adnotatur : veruntamen ab ipso papa Innocentio in hanc redacta sunt formam, aliquanto post celebratum Concilium, id quod cordatus lector facile deprehendet ex capitulis quibusdam, praesertim ex vicesimo nono, ex trigesimo tertio, et quadragesimo primo ». Hæc ille. Sed hallucinatus est, errandique occasionem aliis præbuit, ut cardinalis Bellarminius² recte animadvertisit. Latera-